
Freie Medien in Ungarn 

in ihrer Existenz bedroht

Unabhängige Medien
in Ungarn gefährdet

Freies Radio für Stuttgart
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
w w w. f r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im Mai & Juni

0506|14

Modulator 



Thema Editorial

Geneigte Lesende und Hörende,

die Themenseiten des Modulators widmen sich diesmal den 
unabhängigen Medien in Ungarn, insbesondere dem Community 
Radio »Civil Radio« aus Budapest. Vor kurzem erreichte uns ein 
Hilferuf von dort, deshalb entschlossen wir uns, ihm Platz in un-
serem Programmheft zur Verfügung zu stellen.
Die Situation für freie, unabhängige Medien in Ungarn wird im-
mer prekärer, das Wahlergebnis vom April lässt da weiterhin auch 
nichts Gutes erhoffen. Ákos Cerháti von Civil Radio schreibt in 
seinem Artikel über die aktuelle Situation und die Hintergründe.

In unserer Rubrik »Sendungen & Redaktionen« stellt sich diesmal 
»Sexy Kapitalismus oder Pop ist eine Pizzaschachtel« vor. Der Text 
ist etwas anders als wahrscheinlich die Meisten erwarten – lasst 
euch überraschen.

Und natürlich werden wieder viele Seiten mit dem außerge-
wöhnlichen Programm des Freien Radios gefüllt: Musik fast aller 
Sparten, Literatur, Kunst, Schüler_innenradio und viele verschie-
dene Sprachen. 
Seit kurzem könnt ihr unseren Livestream bequem über einen 
Flashplayer anhören: Auf www.freies-radio.de einfach in der 
Seitenleiste auf »Live anhören« klicken und schon öffnet sich der 
Player in einem eigenen Fenster.

Viel Spaß beim Lesen
und natürlich beim Hören 
wünschen die Modulierenden

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Thema
		  SOS – Unabhängige ungarische Medien –
		  Rettet unsere Stimmen

	 9	 Programm Mai 2014

	 19	 Sendungen & Redaktionen
		  Sexy Kapitalismus oder 
		  Pop ist eine Pizzaschachtel

	 20	 Programm Juni 2014

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  039
Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

Anzeigen

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
 als ordentliches Mitglied

  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr
 als Fördermitglied  €/Jahr

 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

Mediadaten und Buchung:
Armin Fischer 
amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

Freies Radio im Mai|Juni 2014  3



Thema Thema

SOS – Unabhängige ungarische Medien –
Rettet unsere Stimmen
Von Ákos Cserháti, Civil Radio, Budapest

Als »Civil Radio« im Januar 2014 eine SOS-Kampagne ins Leben rief, sollte dieser Aufschrei nicht nur 
sein eigenes Überleben sichern. Es ging vielmehr um das Überleben aller unabhängigen Radiosender in 
Ungarn. Zum ersten Mal wandte sich »Civil Radio« direkt an die Öffentlichkeit und bat um Hilfe, denn 
nach mühevollen Jahren des Überlebenskampfes steht das Radio – genau wie der gesamte Bereich der 
freien Medien so kurz vor dem Aus wie nie zuvor. Wie konnte das geschehen?

folge der großzügigen Bestimmungen wurden 
beinahe 70 freie Radios gegründet und von der 
damalige Medienbehörde durch öffentliche Aus-
schreibungen unterstützt. Diese Radios – meist 
kleine Community Radios mit einer Reichweite 
von nur einem Kilometer – bedienten die Bedürf-
nisse des Umfelds, in dem sie gegründet wurden 
und unterstützten die Entstehung örtlicher Zi-
vilgesellschaften.

Das »Civil Radio« hatte das Glück, eine wirk-
lich wertvolle Frequenz zu bekommen, mit der 
der Sender theoretisch bis zu 2,5 Millionen Hö-
rer erreichen konnte (25% der Bevölkerung). Der 
Betrieb des Senders stützte sich auf die Arbeit 
von Freiwilligen, Aktivisten aus dem Bereich der 
NGOs und Mitgliedern des örtlichen Gemeinwe-
sens. Finanziert wurde der Alltagsbetrieb durch 
die Medienbehörde und andere öffentliche Mit-
tel, die von zivilgesellschaftlichen Organisationen 
ergänzt wurden, die im Alltag des Radios gegen-
wärtig waren. 

2010 änderte sich die Lage entscheidend: Die neue 
Regierung kam an die Macht und verabschiedete 
neue Mediengesetze. Hier soll nicht näher auf die 
überstürzte Entstehung der Gesetze eingegangen 
werden, aber sie muss erwähnt werden. Wichti-
ger ist vielmehr die weitreichende Veränderung 
der Medienlandschaft, die das neue Gesetz mit 
sich brachte. Das neue Gesetz zog einen scharfen 
Trennungsstrich zwischen drei Medienbereichen: 
dem öffentlichen, dem kommerziellen und dem 
Bereich der Community Medien. Der Begriff der 
»Community Medien« fiel hier das erste Mal in 
einem Gesetz und seinen Vorschriften. 

Aber die Definition der Community Medien in 
diesem Gesetz deckt sich nicht mit dem, was wir 
(die echten Community Radios in Ungarn und 
anderswo) darunter  verstehen. Tatsächlich kann 

sich jeder Sender als Community Radio bezeich-
nen, wenn er nur die vier folgenden Bedingungen 
des jetzt gültigen Gesetzes erfüllt:

Mindestens vier Stunden tägliche Sendezeit.•	
Wöchentlich wenigstens vier Stunden Erstau-•	
strahlungen (keine Wiederholungen), die vom 
Sender im selben Kalenderjahr produziert und 
veröffentlicht werden.
Zweidrittel der gesamten Sendezeit müssen im •	
Dienste der Öffentlichkeit stehen und Nachrich-
tensendungen, Politik- und Kulturprogramme 
einschließen, die sich an die eigentliche Zielgrup-
pe richten, aber nicht nur auf diese Hörerschaft 
abzielen dürfen.
Mindestens fünfzig Prozent der Musikprogramme •	
müssen ungarischer Musik vorbehalten sein. 
(aus dem ungarischen Mediengesetz 2010, Act CLXXXV)

Im Großen und Ganzen werden in dem Me-
diengesetz die in unseren Augen entscheidenden 
Merkmale eines Freien Radios nicht einmal er-
wähnt: Unabhängigkeit, ehrenamtliche Mitarbeit, 
Repräsentation von Minderheiten, Mitbestimmung, 
Offenheit und demokratische Entscheidungspro-
zesse innerhalb des Radiosenders. Ist ein Radio 
tatsächlich bereit 75% der Sendezeit Programme zu 
senden, deren Inhalte im Dienste der Öffentlichkeit 
stehen (was auch immer der Gesetzgeber darunter 
versteht …) und 50% der Sendezeit ungarische 
Musik auszustrahlen, dann kann dieser Sender 
mit Leichtigkeit den Status eines  Community 
Radios erhalten. Es ist egal, ob eine Aktienge-
sellschaft oder ein Wirtschaftsunternehmer mit 
engen Verbindungen zu einer politischen Partei 
oder eine Kirche dahinter steht, und als Eigen-
tümer uneingeschränkte Macht im Sender hat. 
Es ist egal, ob nur hauptberufliche und bezahl-
te Mitarbeiter, Redakteure und Moderatoren bei 

Bis 2010/2011 strahlten in Ungarn fast 60 Com-
munity Radios ihre Programme aus. In Relation 
zu einer Gesamtbevölkerungszahl von 10 Milli-
onen Menschen eine beachtliche Zahl. Damals 
konnten wir zu Recht stolz auf die Vielfältigkeit 
unserer Medienlandschaft sein. Das galt umso 
mehr, da freie Sender in Zentral- und Osteuro-
pa sonst kaum zu finden waren -vor allem wegen 
der wenig sachdienlichen Gesetzeslage im Me-
dienbereich). Daher befand sich Ungarn in einer 
außergewöhnlichen Lage, was die freien Medien 
anging. 2014 sind die freien Sender allerdings so 
gut wie verschwunden. Nur ein paar unbeug-
same »Kämpfer« treten immer noch für freie, 
gemeinschaftliche Medien ein. Eines dieser Me-
dien ist »Civil Radio«.

Der Blick zurück – 
eine kurze Geschichte der freien Radios in Ungarn

Die ersten Community Radios wurden nach 
dem Fall des Eisernen Vorhangs gegründet, also 
nach dem politischen Systemwechsel, als die Men-
schen voller Hoffnung und Enthusiasmus waren. 
–Tatsächlich ist die Geschichte der unabhängigen 
Sender eng verknüpft mit dem  gesellschaftlichen 
Wandel der letzten 20 bis 25 Jahre in Ungarn 
(wenn auch nicht immer wie erwartet). Die bei-
den ältesten Community Radios in Ungarn sind 

»Tilos« und »Civil Radio« – »Tilos« (was wort-
wörtlich »verboten« bedeutet) war ursprünglich 
ein Piratensender, der aus einem  Fahrzeug he-
raus sendete und von der Polizei gejagt wurde, 
während »Civil Radio« von unabhängigen Orga-
nisationen, Bürgerrechtsaktivisten und sozialen 
Bewegungen getragen wurde. Sie wollten The-
men öffentlich machen, die in den Massenmedien 
zu wenig Beachtung fanden, und so völlig an-
deren und verschiedenartigen Stimmen Gehör 
verschaffen.

Kurz bevor das erste Mediengesetz (1995) verab-
schiedet wurde, wurden die beiden Sender lizenziert, 
und als das Mediengesetz dann in Kraft trat, stell-
te dies die Grundlage für die Gründung vieler 
weiterer Sender und die Bereitstellung von ange-
messenen Hilfsmitteln dar. Im Gesetz wurde der 
Begriff »Community (Radio)« oder »freies Radio« 
zwar nicht erwähnt – die Rede war stattdessen 
von »(nichtkommerziellen?) Medienanbietern«.–  
und So wurde im Gesetzestext zwar eine klare 
Grenze zwischen öffentlichen, kommerziellen und 
einer dritten Medienart gezogen, dies aber auf 
Grundlage ihrer wirtschaftlichen Arbeitsabläufe 
und nicht aufgrund  konzeptioneller Erwägun-
gen. Dennoch erkannten die Entscheidungsträger 
und die Aufsichtsbehörde den Unterschied und 
auch die Bedeutung der freien Medien an. In-

4  Modulator 0506|14  	  Freies Radio im Mai|Juni 2014  5



Thema Thema

dem Sender arbeiten, die dem Eigentümer gegen-
über weisungsgebunden sind. Es egal, wie viele 
Freiwillige oder Minderheiten in die Arbeit ein-
bezogen werden.

Nach der Änderung der Mediengesetze bean-
tragten viele kommerzielle und kirchliche lokale 
Sender den Status eines Community Radios, da die-
se von den  Sendegebühren befreit sind. Dadurch 
können diese Sender einen erheblichen Geldbe-
trag pro Jahr einsparen. Der Medienrat legt für 
jeden Sender einen bestimmten Betrag als Sen-
degebühr fest (für das Civil Radio beträgt die 
Gebühr zum Beispiel 122.000 € im Jahr), aber 
nur kommerzielle Sender müssen sie tatsächlich 
zahlen, Freie Radios bleiben von der Gebühr be-
freit, bis sie die grundsätzlichen Vorgaben des 
Gesetzes erfüllen können. 

Bis die Vorgaben erfüllt werden können...
Wenn ein Sender die Quoten oder eine der ande-

ren Vorgaben nicht einhält, kann er weiter senden, 
aber nur wenn eine bestimmte Menge der berech-
neten Gebühren bereits bezahlt worden ist. Für ein 
Freies Radio (manchmal sogar auch für ein kom-
merzielles) ist es nahezu unmöglich die 120.000 
€ für eine Jahreslizenz zusammen zu tragen. Die-
se »unwesentliche« Änderung des Gesetzes führt 
also zu einer »unsichtbaren« aber ernsthaften und 
dauerhaften Existenzbedrohung.

Ein anderes Problem entstand  kurz nach der 
Einführung des Gesetzes durch die Quotenrege-
lung: die im Mediengesetz festgelegten Quoten, 
nach denen kommerzielle und Community Ra-
dios aufgeteilt sind, müssen gemessen werden. 
Das Gesetz stellt nicht klar, wer hierfür verant-
wortlich ist. Nach dem Verfassungsrecht (oder 

»Grundgesetz« wie die Regierung es seit den 
Änderungen nennt) ist die Medienbehörde zur 
Untersuchung und Auswertung der Daten ver-
pflichtet. Die Behörde gab diese Pflicht allerdings 
»selbstverständlich« an die Community Radios und 
Communitiy Fernsehsender weiter und droht bei 
einer Weigerung, die festgelegten Sendegebühren 
einzufordern. Von einem Montag zum nächsten 
müssen alle Radiosender und Fernsehanstalten der 
Medienbehörde einen Datenbestand vorlegen, der 
jede wichtige Information zu den Programmen 
des Senders enthält. Zu jedem Programmelement 
sind das 13 Datensätze, dazu gehören der Inhalt 
einer Sendung, ihre Themen, ihre Zielgruppen, 
das betroffene öffentliche Interesse, etc..

Nach den Änderungen durch das neue Medien-
gesetz und dem Ende der öffentlichen Zuschüsse, 
die den freien Medien durch den vorherigen Medi-
enrat (oder das Mediengesetz) garantiert wurden, 
hat sich die Zahl der tatsächlichen freien Radios 
um die Hälfte reduziert. Manche Community 
Radios (besonders die kleinen) wollten einfach 
nicht herausfinden was »Inhalte im Dienst der Öf-
fentlichkeit« (im Sinne des Gesetzgebers) waren, 
konnten die regelmäßige Weitergabe der Daten 
nicht leisten und / oder waren nicht bereit, 50% 
der Zeit ungarische Musik auszustrahlen (was wirk-
lich eine Herausforderung ist). Sie wollten keine  
neue Radiolizenz beantragen, die wahrscheinlich 
ständig Bußgelder mit sich bringen würde, weil 
es wirklich nicht einfach ist, die genannten Vor-
schriften zu erfüllen (und die Behörde nicht zögert, 
den Sendern Bußgelder aufzuerlegen).

Manche der Community Radios sind verschwunden, 
weil die Medienbehörde (anders als der vorheri-
ge Medienrat) die laufenden Betriebskosten nicht 

bezuschusst oder abdeckt. Die wichtigste Einnah-
mequelle der Community Radios stammte aus einer 
speziellen Ausschreibung, durch die der jährliche 
Betrieb gesichert und wesentliche Kosten abgedeckt 
wurden. Die neue Medienbehörde hat die Bewer-
tungskriterien und -methoden der Ausschreibung 
verändert. Das Budget der Ausschreibung muss 
nun auch mit den (immer zahlreicheren) neu re-
gistrierten »Community Radios« geteilt werden, 
die ohnehin finanziell abgesichert sind. Das sind 
vor allem Sender mit engen Verbindungen zur 
Regierungspartei oder zur Kirche. Die anderen 
– die kleinen freien Sender auf dem Land – sind 
aus der Ausschreibung gedrängt worden und ste-
hen jetzt ohne jedes Einkommen da.

Es gäbe noch viel zu sagen über den ungerechten 
Ablauf der Ausschreibungen und die Benachteili-
gung der echten Radiogemeinschaften durch die 
Medienbehörde …

Was können wir in Zukunft erwarten?
Die Wahlen 2010, die dem rechten Regierungs-

flügel eine 2/3 Mehrheit im Parlament verschafften, 
waren entscheidend, insbesondere da ihr Ergebnis 
im April 2014 bestätigt wurde. Nach acht Jahren 
voller Chaos und Korruption war die linkslibera-
le Regierung 2010 völlig zerrieben. Aus Mangel 
an Alternativen hatten die Wähler keine andere 
Möglichkeit, als den autoritären rechten Flügel 
an die Macht zu bringen. Und die neue Regie-
rung begann in ihrer paranoiden Angst vor einem 
Verlust der neu gewonnen Macht, die demokra-
tischen Institutionen auszuhöhlen und zugleich 
ihre Herrschaft abzusichern.

Nach 2010 war die Opposition unfähig, eine 
glaubwürdige und ansprechende Alternative zu 
entwickeln, stattdessen führte die Zusammen-

arbeit zwischen den zersplitterten Linksparteien 
und den Liberalen jene Akteure auf die politische 
Bühne zurück, die bereits 2010 von den Wäh-
lern in die Wüste geschickt worden waren. Die 
letzten vier Jahre war die Linke unfähig, sich wei-
ter zu entwickeln und der kleinen Grünen Partei 
(LMP) mit ihrer intellektuellen und anspruchs-
vollen Politik gelang es nicht, ausreichend Wähler 
zu mobilisieren. Nur die rechtsradikale, natio-
nalistische Partei (Jobbik) konnte die Zahl ihrer 
Wähler erhöhen. Selbstverständlich steigern Ra-
dikale in zerrissenen und durcheinander geratenen 
Gesellschaften ihre Beliebtheit, aber bei der Jobbik 
ist die Situation insofern anders, als unter ihren 
Wählern viele junge, gebildete Erwachsene und 
Universitätsstudenten sind. Die Jobbik konnte 
nicht nur arme, enttäuschte und weniger gebil-
dete Bevölkerungssegmente ansprechen, sondern 
auch die junge Generation Was bedeutet, dass 
diese Partei in der Zukunft eine echte Chance 
auf eine Regierungsbeteiligung hat.

Wie wirken sich diese Veränderungen bisher und in 
Zukunft auf unser Leben aus, besonders im Bereich 
der freien Medien?

 Diese Frage ist schwieriger zu beantworten, 
als es zunächst scheint. Ab 2010 galt Ungarn 
als undemokratisches Land. Aber so einfach ist 
es nicht. Ungarn ist nicht weniger demokratisch 
als vor den Wahlen, aber die Regierungsarbeit 
der Rechten verdeutlicht ungewollt die versteck-
ten Fehler unserer Demokratie. Die gegenwärtige 
Regierung möchte die demokratischen Institu-
tionen und die Zivilgesellschaft beseitigen, die 
eigentlich für die Kontrolle der Regierung verant-
wortlich wären, aber formal funktionieren diese 
Einrichtungen noch. Die Regierungspartei hat 
zentrale Positionen in diesen Einrichtungen mit 

6  Modulator 0506|14  	  Freies Radio im Mai|Juni 2014  7



Thema

Donnerstag, 01. Mai 2014
00:00 Wortspiel

Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung vorge-
stellt.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio 
für Stuttgart. Informationen, Hin-
tergrundwissen und Kultur rund 
um das Thema Beschäftigung.

11:00 Endlosdisk
12:00 Menschen und Musik

Sendung zum 1.Mai
Wie jedes Jahr aus dem Kulturpalast zwei Stunden mit Mu-
sik und Texte zum 1.Mai. Heute bleibt die Küche kalt  heute 
wird das Fäustchen geballt (Gröhl). Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

14:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heraus zum 1. Mai. 
Angemessene Musik zum Kampftag der Arbeiterklasse. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf www.freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Stottern und Kabarett
Dr. Wilfried im Gespräch mit einem Studiogast.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show
Die Freie Radikale Show ist Live-Nachtradio für neugierige 
Schwärmer und Inspiration für Entgrenzte.

Freitag, 02. Mai 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Aufwind
Musik: Aufwind aus Berlin. Klezmer & Jazz. Wach- & Krachma-
cher Wolfgang Schramm.

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arnulf wird‘s schon richten...
... am Plattenteller.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Mai 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

loyalen Freunden besetzt (man denke an das Ver-
fassungsgericht oder den Medienrat) ohne deren 
fachliche Eignung zu berücksichtigen – Loyalität 
war wichtiger als Kompetenz. Zugegeben: Das ist 
von Vorteil, will man ein Mafianetzwerk unter 
Leitung eines Paten aufbauen, in einer Demo-
kratie ist es aber »nicht immer gesund« –obwohl 
Ähnliches regelmäßig auch in anderen europäi-
schen Demokratien vorkommt.

Die freien Medien haben unter solchen Bedingun-
gen nicht nur die Aufgabe für die Meinungsfreiheit 
einzustehen. Solange wir noch echte Community 
Medien hatten, waren sie auch Orte der Bildung, 
wo Bürger lernten ihre Probleme, Bedürfnisse 
und Wünsche zu artikulieren und die wesentli-
chen Grundlagen eines demokratischen Lebens 
und Methoden der Bürgerbeteiligung kennen-
lernten. 

Proteste sind in Ungarn nicht verboten, aber 
es gibt keine Protestkultur oder wirksame Pro-
testformen. Daher können wir die Werkzeuge 
und Fähigkeiten einer Demokratie nicht wirk-
lich für uns nutzen. Während der sozialistischen 
Ära konnten wir diese demokratischen Fähigkei-
ten aus naheliegenden Gründen nicht ausüben 
und nach dem Systemwechsel taten die jeweiligen 
Regierungen ihr Möglichstes um entsprechende 
Initiativen einzuschränken. Diese Absichten gibt 
es nicht erst seit 2010 – auch wenn es so scheint. 
Dass die ungarische Gesellschaft ihre postfeuda-
len Strukturen nicht eigenständig überwinden 
konnte, haben die Regierungsparteien und die 
politischen Eliten zu verantworten, die das Land 
seit dem Systemwechsel in den frühen 90ern 
kontrolliert haben. Es gab bessere und schlech-
tere Zeiten, aber das Hauptproblem blieb stets 

das gleiche – die Gesellschaft verfügt nicht über 
demokratische Fertigkeiten und wird an echter 
Mitbestimmung gehindert. 

Und die Community Radios hatten bis jetzt 
Werkzeuge an der Hand um das wichtigste Element 
einer Demokratie zu stärken: die Bürgerbeteili-
gung. Die freien Medien haben Gruppen eine 
Stimme gegeben, die an den Rand gedrängt und 
ungehört waren. Sie haben darüber hinaus ei-
ne Kultur entwickelt, die zu Diskussionen und 
schöpferischen Debatten anregte und die den Ge-
meinsinn stärkte.

Neben unserer unabhängigen Stimme wurde uns 
auch die Möglichkeit genommen, die Bürgermit-
bestimmung weiter zu entwickeln. Offensichtlich 
wirkt dieser Prozess früher wie heute bedrohli-
cher auf die Regierung als die freie Äußerung 
unserer Meinung.

»Civil Radio« wird vielleicht untergehen… viel-
leicht werden wir gezwungen die Ausstrahlung 
einzustellen… – aber was wir mit einem win-
zigen Gemeinschaftsradio in den frühen 90ern 
begonnen und erreicht haben, kann nicht zerstört 
werden. Uns ist bewusst, wie wichtig unsere Ziele 
sind, daher werden wir weiter um unser Überle-
ben und für die Rettung und den Bestand Freier 
Radios nicht nur in Ungarn, sondern auch in 
Zentral- und Osteuropa und überall sonst auf 
der Welt kämpfen.

Weitere Infos:
sos.civilradio.org/de/

Dank an Caroline fürs Übersetzen 
und Anne fürs Redigieren

8  Modulator 0506|14  	  Freies Radio im Mai|Juni 2014  9



11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

First Class Blues Band
Die Bluesband um den Pianisten Christian Rannenberg. Ein 
hörenswertes Album, brandnew. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folkmagazin im Kulturpalast
»An Rinn« – IrishFolk aus Osnabrück. Zum 20 jährigen Bestehen 
haben die An Rinn das Beste zusammengesucht. Sehr hörens-
wert. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 06. Mai 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Hegel denken. Teil 13/14 (P. Gehring)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-

de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

Ohne Verständnis für die von Politik und Medien beschwore-
nen »Sachzwänge«, an denen »leider so viele gute Absichten 
scheitern« – kein Kommentar im üblichen Sinn eben, sondern 
Analyse der Gründe und Zwecke, die das Leben so ungemüt-
lich machen.

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Neues von der Lästerwelle
Neue Satiren von I.Kipper und HaPe Zein. Gnadenlos, scho-
nungslos, Flächenlos, großes Los. ... und ein neues Kurzhör-
spiel.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 07. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG 
Radio-Magazin auf Spanisch und 
Deutsch. Produziert in Stuttgart-
Deutschland. Es will den Pop-
Rock-Alternative Musikkultur aus 

Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern und bis die 
Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs von 6:00 
bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Außerdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

»Mitt‘n ausm Leben« Alfred Baumgartner aus Mannheim prä-
sentiert in der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer live im 
Studio schaurig schöne Lieder und Moritaten vorwiegend aus 
dem süddeutschen Raum. Dazwischen Kabarett, Chansons und 
Kleinkunst.

Samstag, 03. Mai 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Kunst in Stuttgart
Zu Gast bei amokfisch.de heute Diet-
rich Heißenbüttel, der Herausgeber des 
Buchs »Kunst in Stuttgart. Epochen, Per-
sönlichkeiten, Tendenzen«.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for 
more Information.

Sonntag, 04. Mai 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00  Kulturpalast

Büchersendung: Ausbruch 
Janka Kluge bespricht den politischen 
Krimi »Ausbruch« von Domique Manotti.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Die Auswerterin 
Für den Literatursommer 2014 hat die Heidelberger Literatur-Of-
fensive aus dem Roman »Die Auswerterin« des LitOff-Autors Elk 
von Lyck ein historisch-fiktionales Hörspiel produziert.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 05. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung »Musikontext« 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

10  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  11



22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 10. Mai 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Historically, I believe I was correct in refusing to answer their 
questions.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzclub Ludwigsburg
Traditionell kommt Armin Köhnke, der Programmmacher, in das 
Sendestudio und bringt die Musik mit der Konzerte des Jazzclub 
Ludwigsburg aus dem Zeitraum Mai bis Juli 2014. Jeden Freitag 
gibt es um 21 Uhr ein Jazzkonzert im Podium in der Musikhalle 
gegenüber vom Bahnhof Ludwigsburg für ganze 12 Euro.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 11. Mai 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wochen 
Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezialstunde  

*supreme – Alle zwei Wochen alle Aspekte der elektronischen 
Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 12. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Hinter der Bluestheke und am Mikro: Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Zu so was tanz ich nicht
Wir graben ganz tief in der Kiste der 
Songs, die die Meinung der Tanzflä-
che spalten, bei denen die einen sich 
die Seele aus dem Leib tanzen und 
die anderen den Saal verlassen und 
mit Tomaten schmeißen. Wir garan-
tieren eines: Zu so was kann man 
sehr gut tanzen!

Dienstag, 13. Mai 2014
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Hegel denken. Teil 14/14 (P. Gehring)

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr 
Infos,  Downloads und Programmhinweise gibt 
es unter: www.blackvibesntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Christian Wolz »encencia«
»encencia«, das neueste Werk des Stimmkünstlers, Vokalar-
tisten, Komponisten, Performers Christian Wolz ist 2014 er-
schienen und wird in der Sendung vorgestellt. Seit mehr als 
25 Jahren kombiniert Wolz Klänge, Sprache, Gesang und Be-
wegung zu einem Gesamtkunstwerk, das in dieser Art fast ein-
malig ist.

Donnerstag, 08. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Jazztheke und am Mikro: Günther Bajtl
10:00 Endlosdisk
12:00 Menschen und Musik

Georgos Dallaras
Anlässlich des Konzerts am 10. Mai in der Liederhalle. Bei uns 
eher unbekannt, in Griechenland ein Superstar. Unvergessen, 
Georgos Dallaras und Maria Farantouri im Hafen von Iraklio auf 
Kreta. Ich möchte euch Appetit auf das Konzert machen. Am 
Mikrofon Wolfgang Schramm.

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne & Yvy – alles neu macht der Mai
Neue Platten und ausgewählte Blüten von den Moderatoren eu-
res Vertrauens.

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Paint a Vulgar Picture – 
Fiction inspired by the Smiths (edited by Peter Wild).
Inspiriert von einem Buch wird nicht nur heute Musik von der 
80s Kultband gespielt, sondern es werden auch Auszüge Kurz-
geschichten vorgelesen.  Erwartet keine Band Dokumentation 
sondern eine Diskussion zum Phaenomen The Smiths. Im Stu-
dio Mark und Mancunian Stuttgarterin und Smiths Junkie Ju-
lie Carl.

12  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  13



19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 17. Mai 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neues von Leo Records
In der heutigen Sendungen werden Neuerscheinungen von Leo 
Records vorgestellt, welche in den vergangenen Monaten bei 
diesem rührigen Londoner Label erschienen sind. Am Mikrofon: 
Günther Bajtl.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2014 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 18. Mai 2014
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon Janka Kluge

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 19. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Kind of No Blues
Die niederländische Formation Kind of No Blues. 
Arabisch angehauchter Blues, eine Prise Weltmusik und Jazz. 
Spannende Bilderbogen musikalisch zwischen allen Stühlen. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Die Schorndorfer Gitarrentage
Zu Gast im Studio: Alexa Haider & Miriam Escher vom Kulturfo-
rum Schorndorf. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 20. Mai 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Naturbeherrschung und Emanzipation (D. Lehmann)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Tatort Stuttgart

Henkersfest
Der neue Krimi der Stuttgarter Autorin Stefanie Wider-Groth Ein 
Mord während des Henkerfests am Wilhlemsplatz in Stuttgart. 
Ein Fall im Rotlichtmillieu oder steckt was ganz Anderes dahin-
ter? Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik. Keine Rezepte, wie 
man sich besser durchs schlechte Leben schlägt, sondern wie 
Kritik an den gesellschaftlichen Zuständen »richtig« geht.

19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 14. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Tage der Nemesis
Seinen neuen Roman »Tage der Ne-
mesis« hat Martin von Arndt im Ge-
spräch mit Silke Arning am 26. März 
in der Stadtbücherei vorgestellt. Ein 
Thriller und eine griffige Geschichts-
lektion zu dem Konflikt zwischen Ar-
menien und  Türkei. Sabine Gärttling 
sendet den Mitschnitt der Veranstal-
tung.

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Folk & Jazz Magazin im Kulturpalast
Anlässlich des Konzerts am 24. Mai im Lindenmuseum in Stutt-
gart Trio Fis Füz: Mozart im Morgenland Philip Boelter Gitarrist 
aus Norddeutschland holstuonarmusigbigband aus Östereich 
Am Mikrofon Wollfgang Schramm.

Donnerstag, 15. Mai 2014
00:00 Menschen und Musik

Das Folk & Jazz Magazin im Kulturpalast
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 16. Mai 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Jazztheke und am Mikro: Günther Bajtl
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen: Weitgehend unbekannte Klassiker des Rock‘n‘Roll
Lektionen zum gerne Nachsitzen.

18:00 Inforedaktion: talking disco

14  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  15



11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

So nützten sie sich, indem sie Lenin ehrten und ehrten ihn, in-
dem sie sich nützten, und hatten ihn also verstanden.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Wendejahre des Jazz. Teil 3, 1959
»Kind Of Blue«, »Change Of  The Century«, »Ah Um«. 1959 ent-
standene Kultplatten die auch heute noch in jede Jazzsammlung 
gehören. Kreativität und Publikumsgunst gingen damals noch 
zusammen. Mit vielen Beispielen aus u.a. den genannten Mei-
sterwerken erinnert Markus Riek an jene folgenreiche Zeit.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 25. Mai 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

Ultra-Rock: Mit der Gastband »SONA«
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Hormonale Adjustierung
L-O-V-E – für manche ein four-
letter-word, da tricky busi-
ness, aber doch eigentlich pret-
ti darn awesome und es ist Mai 
und lasst uns einfach das glit-
zerndste aller Gefühle feiern, 
auch wenn es ja weitaus wich-

tigere Themen gäbe, ... jaja, we get it. Whatever. Enjoy, you 
little lovebugs ;)

22:00 Endlosdisk

Montag, 26. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
* T * H * E ** W * H * O *** L I V E * A T  *  H U L L *

Im April hör-
test Du das le-
gendäre LIVE 
AT LEEDS hier 
komplett. Ei-
nen Tag später 
f uh ren  THE 
WHO in York-
shire ein Stück 
nach Osten, 

nach HULL. KEITH MOON haute NOCH HÄRTER DRAUF-traf gar 
das Mikrofon...diese Aufnahme tauchte erst 42 JAHRE SPÄTER 
auf – sie ist DER WAHNSINN, und HEUTE HÖRST DU SIE HIER!

16:00 Stormy Monday Blues
Hinter der Bluestheke und am Mikro: Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 27. Mai 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Materialistische Naturbegriffe (C. Plutte)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. Es geht um mehr 
als einen Bahnhof. Unser Morgenrot kommt nicht nach ei-

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Ein oder mehrere aktuelle Themen. Analyse und Kritik der Grün-
de und Zwecke, die das Leben im Kapitalismus für den Groß-
teil der Leute so ungemütlich machen. Ein GegenStandpunkt 
für Leute, die notwendige Kritik nicht mit der Frage nach »kon-
struktiven Alternativen« erschlagen.

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

Die schönste Nacht im Mai – 
*THE*INCREDIBLE*STRING*BAND*

Diese wunderschöne und 
ganz erlesene Mai-Nacht 
wirst Du so schnell nicht 
vergessen. Mystische Klang-
sch ichtungen .  Zauber, 
Rausch, Staunen. Das früh-
lingshafte junge Leben selbst 
als Musik. 
L ICORICE McKECHNIE ,  
R O S E  S I M P S O N ,  R O -

BIN WILLIAMSON, MIKE HERON. Waltz Of The New Moon.  
NEBULOUS NEARNESSES. Komm!

Mittwoch, 21. Mai 2014
00:00 Nächte am Pool

Die schönste Nacht im Mai ist noch nicht zu Ende.....
Die Magie der wunderbaren INCREDIBLE STRING BAND aus 
Schottland will noch ein Stündchen weiter wirken...

02:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Surprise

Die Jugendarbeitslosigkeit in Europa
ist ein aktuelles Thema und ein Projekt einer Klasse des Wirt-
schaftsgymnasiums in Böblingen,  die verschiedene Länder mit-
einander vergleichen und Lösungsansätze herausgearbeitet ha-
ben.

15:00 Surprise
Museumsradio U14 on Air!
Die Kids vom Haus der Geschichte senden heute live

16:00 YouNGradio
YouNGradio Neues Gymnasium Feuerbach

17:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Donnerstag, 22. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 23. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. 
Früher »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy – Viva la Streitkultur!
Dissen kann jeder... 
wir moderieren dabei!

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Geballtes Halbwissen trifft spontan aufeinander. 
Heute zum Thema: Spiel

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 24. Mai 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

16  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  17



ThemaSendungen & Redaktionenner durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen Stuttgart 21. Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 28. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Surprise

Schülerradio
Schüler berichten über das Comenius-Projekt

14:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Warum ich kein Christ sein will 
(Buchvorstellung)
»Warum ich kein Christ sein will. 
Mein Weg vom christlichen Glau-
ben zu einer naturalistisch-huma-

nistischen Weltanschauung.« Vorstellung und Besprechung des 
Buches von Prof. Dr. Uwe Lehnert. Inkl. Interview mit Uwe Leh-
nert am Telefon. Sein Buch ist auch für liberale Christen unbe-
dingt lesenswert!!

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der BRD der Eltern ging die 
Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. Beseelt 
von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu ei-
ner eigenen Identität zu finden, machten sich Musiker auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. Kesten-Schröder-Produkti-
on.

Donnerstag, 29. Mai 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 30. Mai 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Theaterhauslese 1
amokfisch.de spielt euch in loser Reihenfolge Musik aus dem 
unerschöpflichen Fundus der Bewerbungen von Jazzmusike-
rinnen für einen Auftritt im Stuttgarter Theaterhaus.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Steffen: Neues aus Gitarrenhausen und von anderswo.
Stimmen nicht vergessen!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 31. Mai 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Man kann sich nicht mit allen anlegen, die dem Wahren, Schö-
nen und Guten im Weg stehen. Aber man soll sie auch nicht al-
le laufen lassen.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Paul Brody
Der amerikanische Trompeter kam Anfang der 1990er-Jahre im 
Zuge des deutschen Klezmer-Revivals nach Berlin. Mit seiner 
Band Sadawi spielte er verschiedene CD‘s ein. Auf seinem neu-
en Album »Hinter den Worten« hat er Gedichte von Rose Aus-
länder vertont, in denen es um Heimat und Identität geht.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

  Sexy Kapitalismus 
  oder Pop ist eine Pizzaschachtel

Die Pophistorie ist zur einen Hälfte verschüttet, und zur anderen Hälfte von Aka-
demikern rekuperiert. Leute, die in Metaphern sprechen, können mir den Schritt 
schamponieren. Teenage: The days when drugs weren’t available 24/7. it‘s now safe to 
turn off your computer. better sexy and racy than sexist and racist. Kinder sauft! Die 
Brauerei braucht leere Fässer. the new generation: weird clothes, wild make up and no 
particular sexual preference. Avantgarde is the french word for Shit. it always rains on 
our Generation. Unter Stalin gab es keine Mauer! Anything can be a poem if you‘re a 
huge fag. Ich möchte gar nicht so genau wissen, was mir die Wahabiten dafür abha-
cken. I think you have a beautiful face. For Radio. 
Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je 
weiter weg wir uns vom konkret gewordenen Pop 
unserer Städte, Fernsehprogramme und Lebensmit-
telverpackungen bewegen, desto wahrscheinlicher 
erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy Verpackung des Kapitalismus. Kei-
ne Donquichotterie. Keine Diskussion. Marriage is gay anyway. Die Veränderung der 
Stimmungslage ist das Wertvollste, was der Alkohol dem Menschen leistet, und wes-
halb dieses »Gift« nicht für jeden gleich entbehrlich ist. We are the rotating fruits 
your parents warned you about. I learn more from a 3-minute record than I‘ll ever 
learn in school! Sorry! The livestyle you ordered is currently out of stock. Das eigene 

Gehirn ist wie ein Zentralkomitee ei-
ner Partei, die zu lange an der Macht 
war. Better days are coming. They are 
called Saturday and Sunday. Wenn man 
die Grenze zum Schwachsinn mal über-
schritten hat, tut sich plötzlich weites 
Land auf. In leninschem Geist, von Sta-
lin geschweißt: Der Sozialismus wirkt 
durch das Beispiel. If Liza Minelli can 
marry two gay men, why can‘t I marry 
one? Was den Nashörnern recht, soll-
te dem Wildschwein billig sein. Der 
Demokratische Sozialismus ist der An-
tistalinismus der dummen Kerls. Das 

Jenseits, die Ewigkeit, die Unendlichkeit: Es gibt da noch einiges zu privatisieren. whe-
re midifiles collide. Der Gipfel ihrer Vulgarität ist, dass sie sich gar nicht schämen, 
Deutsche zu sein. Die von Lenin gegründete Partei folgte Stalin über die Leichname 
ihrer Feinde hinweg. An meine Haut lass ich nur die Tränen der Kapitalisten und die 
Sonne der Arbeit. You’d be surprised how much it costs to look this cheap! Es gibt 
zwei Sorten Ratten: // Die hungrigen und satten. Zur Popkultur: Sich immer nur ge-
brochen affirmativ verhalten. 

Jeden 2. / 4. / 5. Samstag 17:00 – 18:00 Uhr

18  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  19



Sonntag, 01. Juni 2014

00:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Refugium 
Zu Gast im Studio bei Sabine Gärtt-
ling ist Claire Beyer. Thema ist ihr 
neuer Roman »Refugium«.  Der Te-
stingenieur Robert Feldmann kehrt 
von einer Testfahrt in Lappland nicht 
zurück. Seine Frau Claudia sucht in 
der eisigen Idylle Nordschwedens 
Klarheit.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 02. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung »Musikontext« 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Hinter der Bluestheke und am Mikro: Günther Bajtl
17:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-

Juni 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 03. Juni 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Auschwitz – Ein deutscher Sonderweg. (Konkret Sommergela-
ge 2000 mit R. Kurz, G. Jacob und J. Wertmüller)

11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Tatort Stuttgart
Tod in der Markthalle
Der neue Krimi von  Dr. Martina Fiess. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Analyse und Kritik der Gründe und Zwecke, die das Leben im Ka-
pitalismus für den Großteil der Leute so ungemütlich machen.

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Und sonst?
...und wieder präsentieren die Kabarettisten der Lästerwelle 
ihre neuesten Werke aus Satire und Musikkabarett. Lach und 
Sachgeschichten ohne Maus. Das Leben stammt auf alle Fälle 
aus der Zelle, doch bei manchen Strolchen endet es in einer sol-
chen. Eine Sendung von Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late 
Night Show, präsentiert 

von Philip Mautner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. 
Jeden Dienstag im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits 
vom Mainstream, mit spannenden Studio-Gästen und fantas-
tischer Elektronik-Musik.

Mittwoch, 04. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG Radio-
Magazin auf Spanisch und Deutsch. Pro-
duziert in Stuttgart-Deutschland. Es will 
den Pop-Rock-Alternative Musikkultur 

aus Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern und bis die 
Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs von 6:00 
bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 10 
Uhr haben wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der »kreativen 
Welt der Medien« live im Studio 
zu Gast. Ausserdem: News aus 

den Medien, spannende Veranstaltungstipps und Musik von 
Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins Radio da-
mit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Die heutige Sendung wird Günther Bajtl gestalten und mode-
rieren.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste 
Institution im Freien Radio. Seit 1965 
senden Von Bodinski, Roland van Oy-
stern, Ferdinand Führer und Chris-C., 
der Jugendliche, feinste Musik und 
geistreiche Dialoge. Mehrfach ausge-
zeichnet mit dem deutschen Medien-

preis und offiziell anerkanntes Kulturgut der Stadt Stuttgart.
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos, 
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.com/
black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  21



20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Yitzhak Yedid »Visions, Fantasies and Dances«
»Visions, Fantasies and Dances« mit dem Sapphire String Quar-
tet ist das neueste Werk des israelischen Komponisten und Pi-
anisten Yitzhak Yedid, welcher in Israel zu den wichtigsten zeit-
genössischen Komponisten zählt. Das siebenteilige Werk wird 
in der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

Donnerstag, 05. Juni 2014
00:00 Wortspiel

Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt. Genaueres dann zeitbezogen.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für 
Stuttgart. Informationen, Hinter-
grundwissen und Kultur rund um 
das Thema Beschäftigung.

11:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

15:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Estate, sole, Rock progressivo. Sommer, Sonne und Ita-
lo Prog-Rock. Lasst die Sonne rein. An der Diskothek 
Axel Kesten sowie Hartmut & Ines Schröder. Playlist auf 
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Mit Markus Riek
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show ist Live-
Nachtradio für neugierige Schwär-
mer und Inspiration für Ent-
grenzte.

Freitag, 06. Juni 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

True to the Moment
Musik von Michael Sagmeister & Antonella D`Orio. Studio-
gast? Wird sich noch zeigen. Wach- & Krachmacher Wolfgang 
Schramm.

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Jürgen: HARAKIRI liest aus dem Kalendarium toter Musiker
Amen.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 07. Juni 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea

12:00 Radio Libera Stoccarda
Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Afrika und Europa
Wie sieht die zukünftige Beziehung zwi-
schen Afrika und Europa im Angesicht 
der sich abzeichnenden geopolitischen 
Veränderungen in der Welt aus? Profes-
sor Doktor Tirmiziou Diallo aus Worms 
erzählt amokfisch.de zu diesem Thema 
den neuesten Stand und bringt die Mu-
sik mit.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 08. Juni 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 09. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Hinter der Bluestheke und am Mikro: Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

»It don‘t mean a thing!« ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den frü-
hen, 100% tanzbaren Jazz zwischen 
den 20er und 40er Jahren, sowie sat-
ten, nur tanzbaren R & B (den echten 
R&B) der frühen 50er Jahre konzentriert. 
Mit Host DJ Howlin´ Herbst und seinen 
Gästen DJ Elwis und DJ Little Kenny.

Dienstag, 10. Juni 2014
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Lukacs und die Ohnmacht der Arbeiterklasse 
(Bitterolf & Maier)

22  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  23



11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Bär on air

Black Sabbath

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 11. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Donnerstag, 12. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 

Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 13. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Jazztheke und am Mikro: Günther Bajtl
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy – Hochzeiten und andere Unfälle
Schatz, es hätte so schön werden können.

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 14. Juni 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

The man of knowledge must be able not only to love his ene-
mies but also to hate his friends.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neuer Jazz aus Polen
Die moderne polnische Jazzszene ist sehr aktiv. Wird aber au-
ßerhalb des eigenen Landes wenig beachtet. In der heutigen 
Sendung von Günther Bajtl werden Aufnahmen mit Robert Ku-
siolek, Gorzycki & Gruchot, Obara International und The Intuiti-
on Orchestra vorgestellt.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for 
more Information.

Sonntag, 15. Juni 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Nordisches Mosaik spezial (1)
Im Fellbacher Kultursommer (18. Juli bis 27. September) sind 
dieses Jahr Finnland und Estland Gastländer – gefundenes Fres-
sen für Thomas Michael, der in der heutigen Sendung das Pro-
gramm vorstellt. Mit musikalischen Kostproben beteiligter Mu-
siker sowie Originalton aus dem Fellbacher Kulturamt

15:00 Kulturpalast
Nordisches Mosaik spezial (2)
Die zweite Stunde der Sendung zum Fellbacher Kultursommer 
mit Thomas Michael

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP – DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahr-
zehnten und mehreren Kontinenten auf und Mr. Multichill mode-
riert gekonnt wie immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 16. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Laurence Jones & Albert Castiglia
Zwei Top Gitarristen. Zwei Top Blues Alben. Laurence Jones: 
Temptation, Albert Castiglia: Solid Ground. Am Mikrofon Wolf-
gang Schramm.

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folkmagazin im Kulturpalast
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic, Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 17. Juni 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritik und Utopie (K. Holz)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk

24  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  25



21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DIE NACHT DER BILDER EINER AUSSTELLUNG
Ein russischer Komponist geht in 
einer Ausstellung seines Freundes 
von Bild zu Bild und erschafft da-
raus ein EINZIGARTIGES MEI-
STERWERK. Wir schauen jedes 
Bild mit an und hören die HERR-
LICHSTEN AUFFÜHRUNGEN, die 
ich fand, an dem FLÜGEL, vom 
ORCHESTER, von der MARIMBA 
und von EMERSON, LAKE & PAL-
MER...

Mittwoch, 18. Juni 2014
00:00 Nächte am Pool

DIE NACHT DER BILDER EINER AUSSTELLUNG
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Die Mittwochabenddoppelstunde Folk & Jazz mit Wolfgang 
Schramm und – dank des morgigen Feiertages – Thomas Mi-
chael

Donnerstag, 19. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-

lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 20. Juni 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arnulf wird‘s schon wieder richten...
Seid gespannt.

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 21. Juni 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Bill Frisell der Jazzgitarrist vom Lande
Bill Frisell gehört zu den Gitarristen, die man am ersten Ton er-
kennt. Mit relativ viel Technik, aber dennoch mit Wärme und 
Tiefe erschuf er seinen unverwechselbaren Sound. Sein Coun-
try Background ist eher wohltuend als  altbacken. Eine Sendung 
über seine Musik der letzten 20 Jahre. Mit Oli Biella.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi 

und Dictate 2014. Fette Bässe und schmale Sprüche... 
www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 22. Juni 2014
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

Ultra-Rock
Mit der Gastband »Scream from Within«

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Fin de Siècle
Anfang des 20. Jahrhunderts, das Fin de Siècle. Der Aufbruch 
in eine neue Zeit. Gefüllt mit Zukunftseuphorie, Sozialdarwinis-
mus und Nationalismus. Die Reste des Ancien Régime, kämp-
fen gegen die aufkommende Arbeiterbewegung. Es ist die Ruhe 
vor dem grossen Krieg,  dem grossen Schlachten.

22:00 Endlosdisk

Montag, 23. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
*** G * R * E * Y ** S * C * A * L * E *** 
aus Karlsruhe, bei uns im Studio

Eine wirklich beson-
dere frische junge 
Band mit richtig guter 
ALTERNATIVE ROCK 
Musik kommt extra 
aus Karlsruhe zu uns. 
Megan Benoit, sie 
bringt es echt. Nico 
und Julian, 2 Gitar-
risten. Marco, der 

Bass. Drummer Patrick haut heute hier auf sein Cajon. Live Set 
im Studio plus ihre Aufnahmen plus Talk...

16:00 Stormy Monday Blues
hinter der Bluestheke und am Mikro: Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front

23:00 Noisy Night
Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 24. Juni 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kapitalismus forever (W. Porth)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21. Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 25. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Bevölkerungswachstum 
und die Rolle der Kirchen
Das ungebremste Bevölkerungswachs-
tum wird zum größten Problem der Zu-

kunft. Es drohen Ressourcenverknappung und Umweltkatastro-
phen. Welche Rolle spielen dabei die Kirchen? Wie wirken sich 
Verbote der Empfängnisverhütung und der Abtreibung aus? Was 
muss getan werden, um das Schlimmste zu verhindern?

26  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  27



18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Ende der 60er befindet sich die BRD im gesellschaftlichen Um-
bruch. Eine junge Generation revoltiert. Spannende Musik aus 
einer spannenden Zeit. An der Diskothek Axel Kesten + Hart-
mut & Ines Schröder.

Donnerstag, 26. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 27. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Theaterhauslese 2
amokfisch.de spielt euch in loser Reihenfolge Musik aus dem 
unerschöpflichen Fundus der Bewerbungen von Jazzmusike-
rinnen für einen Auftritt im Stuttgarter Theaterhaus.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Best of Beck + Müller
ab 15:00 Uhr. Bis dahin schöne weiße Musikwäsche direkt von 
der Leine.

16:00 Radio Harakiri
Steffen und Egmont Doublefeature
Es ist wieder soweit!

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Geballtes Halbwissen trifft spontan aufeinander. 
Heute zum Thema: Licht

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 28. Juni 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Diese Mischung aus Adorniererei und Analphabetismus.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Folge 24
Auch in der mittlerweile nun 24. Folge der Reihe werden wieder 
einige bekannte, weniger bekannte und unbekannte Gitarristen 
der unterschiedlichsten Couleur von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 29. Juni 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 30. Juni 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Tommy Schneller
cream of the crop heißt sein neues Album. Hörenswert. Am Mi-
krofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folkmagazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international

19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Vorschau

Dienstag, 01. Juli 2014

00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der Aberglaube des Positivismus (J. Huber)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. 
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 02. Juli 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

MundART »Kommet noh rei!« Der MundARTautor und »Meister 
der Prägnanz« Hanno Kluge im Interview mit Helmut Eberhard 
Pfitzer, dazwischen Lieder, Kabarett und Kleinkunst

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 03. Juli 2014
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk

14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe
18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 04. Juli 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Landesjazzpreisträgerin 2014: Alexandra Lehmler .
Den Sound dieser Saxophonistin verfolge ich schon länger. Jetzt 
bekommt sie den Landesjazzpreis 2014.  Eine tolle Musikerin 
die auf der Bühne Ihre Frau steht. Krachmacher heute morgen: 
Wolfgang Schramm

10:00 Mozartkugeln
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Tanz & Folk-Festival in Rudolstadt
Wie jedes Jahr, stell ich euch die Gruppen, die Ruth-Preisträ-
ger und das Drumherum des größten Tanz & Folkfestivals in 
Deutschland vor. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 05. Juli 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

28  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  29



Thema

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346
	 BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann

Auflage 	 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Juli|August 2014: 6.(!) Juni 2014, 10 Uhr

Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  Mai|Juni 2014 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Arbeitsweltradio   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   17, 27
Bär on air   14, 24
Between the Cracks   9, 12, 14, 18, 22, 24, 26, 29
Black vibes‘n tunes   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
BORNOMALA   13, 25
Brasilian Affairs   11, 14, 15, 21, 24, 25, 29
Brasiversum Her(t)z Show   13, 17, 23, 27
Bukarest-Bistro   17, 27
CCG   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 27, 29
Chillfester   9, 12, 18, 22, 24, 29
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   10, 13, 15, 17, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 28
Dark Waves   12, 16, 24, 28
Denge Welat   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Discover the cover   14, 26
Du läufst niemals alleine   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Ecos de Hispanoamerica   11, 14, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 20, 25, 28
El Ritmo Primitivo   15, 25
Endstation Stuttgart   16, 28
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious   11, 21
File Under Ska   9, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Freie Radikale Show   9, 14, 18, 22, 26, 29
Funkwelle Todesstrahl   12, 21, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Hyperground   13, 17, 25, 28
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   14, 16, 18, 26, 28
amnesty international   15, 25, 29
Anti-AKW-Radio   14, 24
Emanzipation und Frieden   16, 28
GegenStandpunkt   11, 14, 16, 21, 24, 25, 29
Infoladen Ost   9, 18, 22, 29
ONDA   12, 24
Özgür Radio   13, 23
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 20
RegeneRadio   17, 27
Spuren   12, 16, 24, 26
talking disco   12, 14, 21, 26, 29
Tinas Donnerstag   9, 22, 29

It don‘t mean a thing!   13, 23
Jazzfrühstück   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Jazz funkt   13, 15, 17, 18, 25, 26, 28
Jugendhaus-Radio   15, 25
JugendStil   14, 24
Kaktusfunk   13, 17, 23, 27
Kronen Moven   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Kulturpalast   9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29
Lavalampe   9, 14, 18, 22, 26, 28, 29
LOVEiT   9, 13, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Mediawelle – wir sind drauf!   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 27, 29
Menschen und Musik   9, 11, 12, 14, 15, 25, 26, 29
minusgleichplus   11, 14, 18, 21, 24, 27, 29
Mittag schläft (...)   16, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 13, 15, 17, 21, 
23, 25, 27, 29
Mozartkugeln   9, 22, 29
Multichill 2000   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28

Multicolor   12, 14, 16, 24, 25, 26
MundART   11, 21, 29
Museumsradio U14   16
musica nova   12, 22, 29
Musikontext   10, 20
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   16, 26
No front   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
Offroad!   20
Oman Ghana Radio   10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 27
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   22
Radio Afrika   9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 
26, 28, 29
Radio Diamant   13, 23
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 18, 22, 25, 26, 28, 29
Radio Harakiri   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
RadioKiKu   10, 20
Radio Libera Stoccarda   10, 15, 18, 25, 26, 28, 29

Mediterraneo   13, 17, 23, 27
Radio Neckar   13, 23

supreme   10, 15, 20, 25, 28
Ultra-Rock   17, 27

Rumänisches Mosaik   12, 16, 18, 24, 28
Russisches KulturRoulette   10, 23
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   10, 13, 15, 17, 18, 23, 25, 26, 28
Schülerradio   18
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 18, 25, 
28
Skeptischer Augenblick   10, 20
Sozialmagazin   9, 22, 29
Sputnik   16, 28
Stormy Monday Blues   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Stotterfunk   18
Stroboskop   10, 15, 18, 23, 26
SubSequence   13, 23
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   13, 16, 22, 26, 29
Suchtstation für Music-Junkies   9, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 
29
Surprise   16
Tatort Stuttgart   14, 21
UFO Hawaii   9, 14, 18, 22, 26, 29
Vinyl45   9, 10, 15, 18, 24, 25, 28
volxmusik   10, 23
Vorsicht bissiger Mund   11, 21, 29
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 16, 17, 18, 22, 25, 26, 
28, 29
Wortspiel   9, 22, 29
YouNGradio   16, 26
Zerfallsgebiet   18, 27
Zig-Zag de Romania   9, 12, 14, 16, 18, 21, 22, 24, 26, 28, 29
ZIP-FM   11, 14, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29

1. Mai |FRS Infostand
Infostand bei der DGB-Kundgebung zum 1. Mai.
Marktplatz Stuttgart

10. Mai|FRS präsentiert:
	 9. Stuttgart Open Fair Festival
	W eltSTATTMarkt

Der WeltSTATTMarkt zeigt die vielen Gesichter der Stuttgarter 
Initiativen und greift das Thema “Festung EU oder Solidarisches 
Europa?” auf. Von 10-19 Uhr laufen verschiedene Aktionen auf 
dem Stuttgarter Schlossplatz, die unsere gemeinsame Vision 
eines anderen solidarischen Europas in der EINEN Welt wider-
spiegeln und mit den bevorstehenden Europawahlen in Bezug 
setzen:
Auf der Aktionsbühne (ab 12 Uhr) gibt es:

spannende Redebeiträge zu (europa-)politisch brisanten •	
Themen, darunter Kapitän Stefan Schmidt (Rettungsschiff 
Cap Anamur) über Flüchtlingspolitik und Menschlichkeit
Theaterimprovisationen des Stuttgart Open Fair •	
Jugendtheaterprojekts

Musik von Dota Kehr (Kleingeldprinzessin), Sarah Lesch 
(Chansonedde), Chor der Kulturen (Leitung: Uljana Lauterbach)
Außerdem vor Ort:
Infostände der Initiativen, Straßen- und Kunstaktionen, viele 
Stände zur Verköstigung vegan+bio

Schlossplatz Stuttgart
www.stuttgartopenfair.de

28. Mai bis 1. Juni|Radiocamp am Bodensee
Direkt am Bodensee gibt es einmal im Jahr ein Camp, das seit 
nunmehr 19 Jahren freie Radioaktive zum Kreativ-Werden, zum 
Lernen, zum Plaudern, zum Kontakte knüpfen und zum 
Produzieren einlädt: das Radiocamp auf dem DGB-Gelände in 
Markelfingen. 

Vom 28. Mai bis 01. Juni 2014 werden unterschiedlichste 
Radioworkshops angeboten: ob nun redaktionell, technisch 
oder theoretisch interessiert, Neues zu erfahren gibt es auf al-
len Gebieten. Und da die Workshops noch mit kulturellem 
Programm, von verschiedenen Freizeitaktivitäten und wunder-
schöner Umgebung umschmückt sind, wird nicht nur die 
Wissbegier von Radio-Neulingen und Radio-Fortgeschrittenen 
gestillt, sondern auch das Kontakte knüpfen, Neue-Leute-
Kennenlernen, Spaß haben und Diskutieren kommt nicht zu 
kurz.

DGB-Jugendcamp Markelfingen
Infos und Anmeldung bis 13. Mai:
www.aff-bawue.org

28. Mai bis 1. Juni|FRS präsentiert: 
	 19. Schorndorfer Gitarrentage

Nach einjähriger Pause finden vom 28. Mai bis 1. Juni 2014 die 
19. Schorndorfer Gitarrentage statt. Das Festival von und für 
Gitarristen hält wie gewohnt Stardozenten und Geheimtipp-
Musiker für fünftägige Workshops bereit.
Dozenten in diesem Jahr sind:
Carl Verheyen (Masterclass), Stuart Hamm (E-Bass), Susan 
Weinert (Jazzgitarre), Vicki Genfan (Freak Acoustic Tapping), 
Karim Baggili (Acoustic Worldmusic), Peter Fischer 
(Rockgitarre), Christophe Godin (Kartoon Guitar Clinic), 
Wolfgang Schmid (Band), Christina Lux (Songwriting). Luis 
Baltes gibt am Freitag einen Tagesworkshop zum Thema 
Beatboxing.

Anmeldung, Programm und weitere Infos:
www.schorndorfer-gitarrentage.de

30  Modulator 0506|14	 Freies Radio im Mai|Juni 2014  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


